2019年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央  国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）和《武冈市财政局关于开展2019年度项目和整体支出绩效自评的通知》（武财绩[2020]3号）关于预算绩效评价的要求,对我局的部门整体支出情况进行了考核评价，现将2019年部门整体支出绩效评价有关情况报告如下：
一、单位基本情况
武冈市卫生健康局是市政府正科级组成局，编制人数 34人(行政编制17人,事业编制17人)。现有人数 98人，其中在职在岗59人，退休职工 39人。办公室、政工股、财务股、规划发展与信息化股、法规股、疾病预防控制股、医政医管股、中医药管理股、基层卫生健康股、人口监测与家庭发展股、科技健康教育宣传股、爱国卫生工作股十二个股室。内设计划生育奖励扶助办公室、流动人口管理站、计划生育宣传技术指导站、计划生育避孕药具管理站4个非独立核算二级机构。
二、部门整体支出控管措施
1.加强部门预算管理,合理安排财政资金。增强行政成本意识，细化经费预算编制，在保证机关正常工作需要的人员经费和公用经费的前提下，严格控制 “三公”经费支出。各项支出遵照预算执行，确保支出与预算的对应衔接，着力提高预算执行力。
2.加强“三公”经费管理，严控“三公”经费规模。我局在既有的制度办法基础上，进一步研究完善公务接待等管理制度和审核程序，将 “三公”经费严格纳入预算管理，严控 “三公”经费支出。我局在公务接待中做到了“四严格”，即严格预算管理，规定接待经费严格控制在预算额度内使用；严格审批程序，要求公务接待费用一律由办公室凭对方接待函申报，分管副职审核，再报局长审批，严格执行先审批，后接待的程序；严格接待标准，规定一般接待按40元每人每餐，特殊情况超标要局长审批，规定住宿、用餐原则上安排在财政指定的公务接待定点宾馆或者机关食堂；严格限制陪餐人员，陪餐人数不得超过接待人数的三分之一。
3.加强对公用支出中重点费用的管理。规范会议费、培训费、差旅费、办公费等费用开支标准，控制会议培训的数量、规模，简化会议培训的形式；控制差旅活动的人数和天数，不安排无明确目的的公务考察活动；坚持厉行节约的原则，控制和压缩办公经费支出，各项费用严格控制在预算额度内使用。
4.加强固定资产管理。进行了一次彻底的固定资产清理，按规定审批报废了一批多年不能使用的固定资产，修正、补录、完善了固定资产管理信息系统，切实做到单位资产账账、账卡、账实三相符，被市国资办的评为先进单位。我局的政府采购项目均编制了政府采购预算，2019年政府采购执行率达100%，执行情况良好。
5.规范资金结算管理。经费报批实行"一支笔"审批制度，各项支出按照批准的预算和有关规定审核办理，各项费用严格按照经费审批程序审批后才能报销，杜绝不合理的开支。资金支付执行国库集中支付制度和公务卡结算有关规定，尽量采用银行转账或者公务卡结算方式，规范公务支出中的现金提取和使用，保证资金支付的安全、透明、规范，提高财政资金支付效率。
三、本部门整体支出规模及使用情况
（一）、2019年预算情况
1.年初预算情况
2019年局机关基本支出预算收入1124.26万元，其中：工资福利收入685.52万元，商品和服务收入73.18万元，对个人和家庭补助收入4.56万元，卫生健康事业费分配收入361万元，主要用于对卫生计生事务管理支出，以弥补公用支出不足。
2019年局机关基本支出预算支出1124.26万元，其中：工资福利支出685.52万元，商品和服务支出73.18万元，对个人和家庭补助支出4.56万元，卫生健康事业费分配支出361万元。
2.财政追加指标、上年结余情况
财政追加139.74万元，上年结余167.7万元。
（二）、预算收支执行（决算）情况
基本支出是局机关为保障单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴、退休费等人员经费和办公费、水电费、维修维护费等日常公用经费。上年结余167.7万元；本年收入1264万元；本年支出1252.31万元，其中：工资福利支出795.09万元，商品和服务支出425.03万元，对个人和家庭的补助支出26.86万元，其他资本性支出5.33万元；年末结余179.39万元（主要是2019年绩效考核奖金在2020年发放）。

四、整体支出使用管理情况
（一）基本支出预算和决算对比情况
工资福利支出年初预算金额685.52万元，卫生健康事业费分配金额100万元，财政追加金额139.74万元（工资提标和补发2018年各种奖金），本年可用指标金额925.26万元；本年决算支出金额795.09万元，结余130.17万元，主要是2019年各种奖金未发。
商品和服务支出年初预算金额73.18万元，年初结余167.7万元，卫生健康事业费分配金额236万元，本年可用指标金额476.88万元；本年决算支出金额430.36万元，结余46.52万元
对个人和家庭补助支出年初预算金额4.56万元，卫生计生事业费分配金额25万元，本年可用指标金额29.56万元；本年决算支出金额26.86万元，结余2.7万元。
（二）“三公”经费使用管理情况
2019年局机关“三公”经费财政预算支出13.8万元（从卫生健康事业费中安排8万元），实际支出6.56万元，比预算少7.24万元；上年度“三公”经费实际支出6.46万元，比上年度增加0.1万元；我局实行了车补，取消了公务车，无公务车运行和维护费；无因公出国费用；“三公”经费控制很好。
五、部门整体支出绩效评价
2019年，我局在邵阳市卫健委和武冈市委市政府的正确领导下，紧紧围绕“健康武冈”这个目标，强化医疗医德管理，提升医疗服务能力，积极履职，不断建立健全各项制度，全面完成了全年各项年度工作目标。
（一）经济效益评价
支出总额控制在预算总额以内，本年度结余11.69万元，累计结余179.39万元。财政供养人员超编25人，现在正逐年消化减少，只退休不进人。“三公”经费控制较好，较本年预算下降52.46%。按时进行新旧会计制度衔接，在2019年1月1日本系统全面实施新政府会计制度。国有资产管理方面执行较好，及时清理、录入、报损，单位资产账账、账卡、账实一致。政府采购执行较好，及时按规定报批。
（二）效率性评价和有效性评价
预算安排的基本支出保障了我局正常的工作运转。我局严格遵守各项财政纪律和制度，工资福利待遇凭人社部门的批复发放。公用经费控制在预算之内，有预算则支出，无预算不支出。
（三）社会公众满意度评价
2019年全局干部职工在局党委的正确领导下，扎实工作，创先争优，荣获邵阳市“文明卫生”先进单位、武冈市“ 平安建设”良好单位，“绩效考核”被评为武冈市优秀单位。
六、存在的问题和困难
（一）、经费预算严重不足 。如人社局批复的各类奖金没有全部纳入预算，工会经费和福利费人平只有0.3万元，只能保证发放节日物资，无经费开展工会活动。
（二）、预算会计科目太细，无法预算准确。预算科目到项级，严格按预算拨款，年初预算金额与实际支出金额相差较大，有些科目有结余资金用不出，有些科目资金严重不足，有支出无资金支付。
武冈市卫生健康局

2020年9月29日